
1 

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

              Milano, 28.06.2021 

Determinazione del Direttore Generale n.   DG /45/2021 

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Generale 
 

Responsabile del procedimento   

Visto di regolarità contabile (art. 34, comma 
7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Attestazione di legittimità dell’atto (art. 34, 
comma 7, lett. c), Reg. Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento tecnico – 
amministrativo 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. Oggetto: 

 

 
In merito al Comitato Unico di Garanzia: integrazione composizione 

 
Il Direttore Generale, 
 
premesso che l’art. 57, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 21 comma 1 lettera 
C) della Legge n. 183/2010, prevede che le Pubbliche Amministrazioni costituiscano al proprio interno, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato Unico di Garanzia per le pari opportunità, 
la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, stabilendo, altresì, le modalità di 
funzionamento; 
 
richiamata la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 04.03.2011, con la quale sono state 
stabilite le Linee Guida sulla modalità di funzionamento dei Comitati Unici di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 
 
dato atto che al Comitato sono attribuiti compiti propositivi, consultivi, e di verifica in ordine 
all’ottimizzazione della produttività del lavoro mediante il miglioramento dell’efficienza delle prestazioni, 
collegata alla garanzia di un ambiente di lavoro caratterizzato dal rispetto dei principi di pari opportunità, di 
benessere organizzativo, dal contrasto di qualsiasi forma di discriminazione e di violenza morale o psichica 
per i lavoratori e le lavoratrici; 
 
atteso che tale organismo, ai sensi della normativa sopra richiamata, è costituito dal Presidente designato 
dall’amministrazione, da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni sindacali 
maggiormente rappresentative a livello di Amministrazione, e da un numero pari di rappresentanti 
dell’Amministrazione in modo da assicurare nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi; 

 
richiamate le Determinazione DG n. 66 del 30.10.2015 e 76 del 20.11.2015 con le quali, si è preso atto dei 
12 nominativi dei rappresentanti del CUG di parte sindacale e dei 12 componenti in rappresentanza 
dell’Amministrazione; 
 
richiamate altresì la Determinazione DG n. 18 del 08.02.2018 e la DG 9 del 25.02.2019, con le quali si 
procedeva a modificare la composizione del CUG prendendo atto di collocamenti a riposo e di variazioni 
comunicate dai sindacati; 
 



2 

considerata la necessità di integrare l’elenco dei componenti del CUG, prendendo atto delle modifiche 
comunicate dalle sigle sindacali e della necessità di sostituire alcuni componenti di parte aziendale, nonché 
di nominare il nuovo Presidente in considerazione del collocamento a riposo dell’attuale, dott.ssa Michela 
Bentivegna; 

 
preso atto che quest’ASP in data 17.03.2021 ha pubblicato un avviso interno per l'acquisizione delle 
manifestazioni d'interesse per la nomina integrativa dei componenti del Comitato Unico di Garanzia - 
Procedura di candidatura dei membri in rappresentanza dell'Amministrazione, con riferimento al quale 
sono pervenute n. 2 candidature da parte dei seguenti dipendenti, come da evidenze in atti: 
- Simona Sottocornola, 
- Francesco Sciuti; 
 
ritenuto opportuno acquisire ulteriori candidature ad integrazione dei componenti del "Comitato unico di 
garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni" 
(CUG), dell’ASP IMMeS e PAT, in ragione anche delle non sufficienti candidature pervenute entro la 
scadenza dell’avviso interno pubblicato in data 17.03.2021, fissata in data 31 marzo 2021, si è proceduto 
alla riapertura dei termini in data 13 aprile 2021 per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse per la 
nomina integrativa dei componenti del CUG, con riferimento alla quale sono pervenute ulteriori n. 6 
candidature da parte dei seguenti dipendenti, come da evidenze in atti: 
- Rosario Undiemi 
- Giulia Padoa Schioppa  
- Chiara Bianchi  
- Alessandro Adduci 
- Valentina Aufiero  
- Antonella Fasolino; 
 
considerato che da parte sindacale è stato comunicato che Felda UIL è confluita in UIL FPL e pertanto il 
numero di componenti di parte amministrativa si riduce da n. 12 a n. 11; 
 
dato atto che, a seguito di disamina dei curricula dei dipendenti candidati, non si evince alcun elemento 
ostativo alla nomina di componenti del CUG; 
 
ritenuto, tra le varie candidature pervenute di nominare quali componenti titolari: 
- Francesco Sciuti  
- Rosario Undiemi,  
- Giulia Padoa Schioppa 
- Alessandro Adduci 
- Valentina Aufiero  
- Antonella Fasolino 
 
e di confermare i componenti in carica, dando atto che le candidature di Simona Sottocornola e di Chiara 
Bianchi saranno tenute in considerazione in caso di rinuncia o dimissioni/collocamento a riposo che 
dovessero intervenire prima della scadenza di questo CUG; 
 
ricordato che il CUG si intende costituito e può operare ove sia stata nominata la metà più uno dei 
componenti previsti, così come esplicitato dalla Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 
marzo 2021;  
 
ritenuto altresì di nominare Presidente di tale organismo, in ottemperanza all’art. 21 comma 2 della L. n. 
183/2010 la dott.ssa Valentina Aufiero considerato il possesso dei requisiti previsti;  
 
ritenuto opportuno destinare al Comitato Unico di Garanzia un budget per l’anno 2021 pari a euro 5.000,00 
per la realizzazione di iniziative proprie, quale l’organizzazione di corsi volti alla promozione di attività 
finalizzate a diffondere la cultura e la promozione di uno stile di vita attivo e salubre sul luogo di lavoro; 
  
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Generale;  
 



3 

attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del Dipartimento 
Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile dell’Area Tecnico-
Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare n. 9=10 del 27 dicembre 2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda;  

 
DISPONE 

per tutti i motivi esposti in premessa:  
 
1. di integrare i componenti del Comitato Unico di Garanzia per come di seguito riportato: 
 
 

RAPPRESENTANTI DI PARTE SINDACALE 
Sindacato delegante Componente Supplente 

CISL Stefania Martini Graziella Vegro                     
FIALS Calzighetti Rosanna Rossella Guenzino 
CISL IMMeS Angela Console Stefania Martini 
CGIL IMMeS Francesco Ceriani Antonello Folli 
FASSID-Sinafo-AUPI Elisabetta Busà Fabiana Riva 
UIL FPL Marina Perna Daniela Morelli 
UIL Medici Barbara Caimi Maria Cristina Neri 
CIMO Giuseppa Valentini  Lucia Castellani 
ANAAO-Assomed Ennio La Russa                      // 
SMO Nadia Antoniotti Sarah Catarame 
CGIL Maria Finocchiaro Pietro La Grassa 

 
RAPPRESENTANTI DELL’AMMINISTRAZIONE 

Nome componente titolare Nome componente supplente 
Raffaella Stasi Marika Miglioranza 
Antonella Fasolino          Gabriele Maria Bello 
Giulia Padoa Schioppa Amelia Calvano 
Fabiana Riva Francesca Buzzi 
Sabrina Allisio Alessandro Bennato 
Rosario Undiemi Giuseppina Doro 
Roberta Cucinotta  Alessandro Cattoni 
Francesco Sciuti Paolo Nespoli 
Claudia Rossini Maria Viggiano 
Valentina Aufiero Veronica Pozzi 
Alessandro Adduci  Miriam Perego 

 
2. di nominare la dott.ssa Valentina Aufiero Presidente del Comunicato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni; 
 
3. di dare atto che i componenti supplenti possono partecipare alle riunioni del CUG in caso di assenza o 
impedimento dei rispettivi titolari; 
 
4. di dare atto che i componenti del CUG rimarranno in carica per altri 2 anni e che gli incarichi potranno 
essere rinnovati una sola volta; 
 
5. di notificare il presente provvedimento al Presidente Dott.ssa Valentina Aufiero e a tutti i componenti del 
CUG, così come indicati al precedente punto 1; 
 



4 

6. di dare atto che gli oneri connessi al presente provvedimento, pari a euro 5.000,00, saranno finanziati 
nell’ambito delle previsioni di Bilancio 2021, come da annotazione del Servizio Economico-finanziario che 
segue: Co.Ge 560.050.00150 N.225/2021                      
 
 

Il Direttore Generale 
(dott. Giuseppe Calicchio) 

 
 
 
 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 


